competências e responsabilidades em atendimento aos preceitos do artigo 165 da Resolução 

55/2014 – Consun/Ufopa. 

Constatação 06: Ausência de estabelecimento de limites para utilização de recurso 

Fato 

Em análise ao edital constatou-se o limite de gasto por grupo de pesquisa de R$10.000,00 

(dez mil reais) e R$15.000,00 (quinze mil reais), sendo que foi estabelecido limite de gasto 

diário apenas para as atividades com pesquisa de campo, de R$ 320,00 (trezentos e vinte 

reais) para pesquisador e R$100,00 (cem reais) para discente. Foi solicitado a Unidade 

Auditada através da SA 2018.001/004 os Planos de Trabalho dos Grupos de Pesquisa com o